ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RUGBY EM CADEIRA DE RODAS



Fundada em 03 de março de 2008 - CNPJ:09.581.629/0001-47 Filiada ao Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB Filiada a World Wheelchair Rugby - WWR

A Associação Brasileira de Rugby em Cadeira de Rodas, vem por meio desta, comunicar a abertura do processo seletivo para o preenchimento da Coordenação de Arbitragem Nacional da ABRC.

Cronograma do Processo Seletivo para a Coordenação de Arbitragem da ABRC*:

12/04/2022 até 15/04/2022 - Período das inscrições.

16/04/2022 até 23/04/2022 – Homologação e divulgação dos nomes dos inscritos.

24/04/2022 até 30/04/2022 - Período para votação.

01/05/2022 até 08/05/2022 – Divulgação do resultado pelo site da ABRC.

As inscrições serão recebidas através de formulário específico disponibilizado pela ABRC na plataforma Google Forms através do link https://forms.gle/NBCnbk76zEsuFZ2R8.

No momento da inscrição, os candidatos terão que:

- incluir comprovante da aprovação em curso de formação de árbitros e;
- mini currículo, onde conste as participações em pelo menos duas edições do Campeonato Brasileiro de Rugby em Cadeira de Rodas 1ª e/ou 2ª Divisões e outras informações que o candidato julgar necessárias.

A votação será secreta, através de formulário específico, que será disponibilizado pela ABRC, logo após o término do período das inscrições, na plataforma Google Forms.

Poderão votar somente os/as Árbitros(as) e Mesários(as) cujos nomes constarem na lista do Quadro de Arbitragem Brasileira, disponível no site da ABRC (http://rugbiabrc.org.br/arbitragem/). Fica vedado o voto dos(as) Trainees.

O(A) profissional que receber a maioria simples dos votos será considerado(a) eleito(a) para coordenar a Arbitragem Nacional da ABRC.

O(A) Coordenador(a) eleito(a) será continuamente avaliado(a) de forma técnica e observando-se os critérios acima descritos, podendo ele(a) ser destituído(a) do cargo e convocando-se novas eleições. O cargo não tem período mínimo ou máximo de vigência.

A Associação Brasileira de Rugby em Cadeira de Rodas espera que o(a) Coordenador(a) eleito(a) apresente o seguinte perfil:

- Ter sido aprovado(a) no curso de formação de Árbitro(a) e Mesário(a) em Rugby em Cadeira de Rodas;
- Ter no mínimo 3 anos de experiência/atuação comprovada na função de Árbitro(a) ou Mesário(a) em competições oficiais de Rugby em Cadeira de Rodas em solo brasileiro ou no exterior:

ABRC

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RUGBY EM CADEIRA DE RODAS

Fundada em 03 de março de 2008 - CNPJ:09.581.629/0001-47 Filiada ao Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB Filiada a World Wheelchair Rugby - WWR

- Ser comunicativo(a);
- · Ter bom relacionamento interpessoal;
- Ter perfil conciliador;
- Ser proativo(a);
- Ter participado nos últimos 3 anos de, ao menos, duas edições do Campeonato Brasileiro de Rugby em Cadeira de Rodas 1ª e/ou 2ª Divisões;
- Estar em consonância com a diretoria da ABRC:
- Ter disponibilidade para estar presente nos principais campeonatos e torneios nacionais;
- Ter disponibilidade para atuar na divulgação, fomento e crescimento da modalidade;
- Ter disponibilidade e capacidade técnica de ministrar cursos de formação de Árbitro(a) e Mesário(a) em Rugby em Cadeira de Rodas;
- Demonstrar capacidade técnica e imparcialidade na elaboração das tabelas de jogos juntamente com a Coordenação Técnica da ABRC;
- Demonstrar capacidade técnica e imparcialidade na elaboração das atribuições de funções e escalas de jogos (ser imparcial ao determinar quais árbitros(as) e mesários(as) atuarão nos jogos);
- Ter olhar crítico e profissional para avaliar e dar o feedback sobre o desempenho dos demais árbitros(as) e mesários(as) em competições;
- Conhecer e ter capacidade de aplicar os testes de aptidão física (Yo-Yo Fitness Test) e de conhecimento de regras (Prova baseada no Casebook);
- Estar disposto(a) a desistir de atuar como árbitro(a) ou mesário(a) em jogos importantes com a finalidade de garantir que o ambiente onde a partida está ocorrendo esteja de acordo com as regras da WWR, garantindo que o confronto transcorra da melhor maneira possível;
- Estar disposto(a) e saber como atuar na função de Game Comissioner (GC) nos jogos, especialmente os mais importantes ou aqueles onde haja maior necessidade de comunicação com as demais pessoas que estão envolvidas na partida.

*Todas as informações pertinentes ao Processo Seletivo para a Coordenação de Arbitragem da ABRC serão divulgadas no site da Associação Brasileira de Rugby em Cadeira de Rodas.

Rio de Janeiro, 11 de abril de 2022.

Mateus Betanho Campana Vice-presidente Administrativo Coordenador de Arbitragem Interino

Mateus Betanho Campana

End. Legal: Av. Rio Branco, 120 - Sl. 434 - Centro - RJ - Cep: 20.040-001 Website: www.rugbiabrc.org.br / E-mail: secretaria@rugbiabrc.org.br Fone: (61)-98185-0873